EDITAL RETIFICADO

AO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 209/2018

O Sr. Cristiano Salmeirão, Prefeito do Município de Birigui/SP, torna público
a todos  os  interessados  que  procedeu retificação  no edital  de  licitação  em
epígrafe, e, tendo em vista que a retificação afeta a formulação das propostas,
será  reaberto  o  prazo  de  abertura  do  certame.  Desta  forma  TORNA
PÚBLICO a edição do presente Edital Retificado, que visa alterações daquele
texto original, conforme segue:

A) DAS RETIFICAÇÕES DO EDITAL – PREÂMBULO

TIPO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA DA REALIZAÇÃO: 13/02/2019 a partir das 08:00 horas
LOCAL:  SALA DE REUNIÕES DA SEÇÃO DE LICITAÇÕES –  RUA SANTOS DUMONT,  Nº  28  –
CENTRO - BIRIGUI/SP.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA, DESTINADOS AO FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE USO TEMPORÁRIO PARA
SISTEMAS  DE  GESTÃO  ADMINISTRATIVA  WEB,  PELO  PERÍODO  DE  12  (DOZE)  MESES,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DOS ANEXOS I E II.

Esta  licitação  atende  às  Requisições  de  Serviços  de  nº  277,  279,  280,  282,  283,  284,  285,  286,  e
287/2019,  provenientes  das  Secretarias  de:  Expediente,  Administração,  Finanças,  e  Saúde,  além dos
Termos  de  Referência  apresentados  pelo  Departamento  de  Informática  da  Prefeitura  de  Birigui,
integrantes do presente processo licitatório, observando que todas as condições editalícias específicas ao
objeto são por atendimento às solicitações das requisitantes.

As propostas deverão obedecer as especificações deste  instrumento convocatório e anexos,  que dele
fazem parte integrante.

Os envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação serão recebidos no endereço abaixo
mencionado, na sessão pública de processamento do Pregão, após o credenciamento dos interessados que
se apresentarem para participar do certame.

A sessão de processamento do Pregão será realizada na data de 13 de fevereiro de 2019, a partir das
08:00 horas, na sala de reuniões da Seção de Licitações, localizada na Rua Santos Dumont, nº 28 –
Centro – Birigui/SP, e será conduzida pelo Pregoeiro, com o auxílio da Equipe de Apoio, designados
nos autos do processo em epígrafe e Representante da Secretaria Requisitante.

B) DA RETIFICAÇÃO DA CLÁUSULA I – DO OBJETO

B.1) Fica alterado o item 1.3 da Cláusula I do Edital, passando a constar o que segue:

1.3 – Estima-se para a presente licitação aproximadamente o valor total de R$ 2.076.578,62 (dois
milhões, setenta e seis mil, quinhentos e setenta e oito reais, e sessenta e dois centavos),  nos termos
do  art.  40,  inciso  X  da  Lei  Federal  n.º  8.666/93,  o  qual  é  fixado  como  preço  máximo  de
aceitabilidade da proposta.

C) DA RETIFICAÇÃO DO ANEXO II

D.1) Fica alterado o item 3.3 do Anexo II – Termo de Referência, passando a constar:

1

3.3. Migração de dados cadastrais dos setores e dos usuários

Deverão ser realizadas a análise, a crítica, a validação e a migração dos dados cadastrais dos setores
atendidos e dos usuários dos sistemas aplicativos WEB já existentes fornecidos pela Prefeitura, com
participação  direta  de  servidores  municipais  responsáveis  pelas  informações  prestadas,
contemplando as tarefas definidas abaixo:

a) A Prefeitura fornecerá à empresa contratada cópia dos bancos de dados dos sistemas solicitados,
em  meio  magnético,  para  que  possa  trabalhar  no  processo  de  conversão  e  migração  das
informações;

b) A empresa contratada deverá analisar os arquivos fornecidos pela Prefeitura e apontar as possíveis
inconsistências;

c)  A  Prefeitura  será  responsável  pela  análise  e  correção  das  possíveis  inconsistências  e
irregularidades encontradas e apontadas nos relatórios fornecidos pela empresa contratada;

d) A Contratada deverá validar as informações junto a Prefeitura e efetuar a migração oficialmente.

Permanecem inalterados os demais itens e condições não atingidos pelo presente Edital Retificado.

Birigui, 30 de janeiro de 2019.

Cristiano Salmeirão
Prefeito do Município de Birigui

2